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Anotace
Diplomová práce využívá analýzu metafor ke zkoumání vztahů českých politiků

k zahraničním misím. Na příkladech bombardování Jugoslávie a následné

stabilizační operace v Kosovu, invaze do Afghánistánu a mise ISAF, respektive

Enduring Freedom, útoku na Irák a rekonstrukční fáze a konečně „válce proti

terorismu“ demonstruje jaké metaforické výrazy, respektive pojmy politici

používají, aby obhájili či odmítali mise. Výzkum metaforických výrazů ukazuje, do

jaké míry je pro každou stranu například důležitý svazek s NATO, či s OSN apod.

Zároveň sleduje proměnu vnímání jednotlivých konfliktů, respektive misí u

hlavních politických stran v desetiletém horizontu. Jako podklad posloužily přepisy

proslovů poslanců na plénu Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. V práci jsou

použity metaforické pojmy, které do zkoumání bezpečnosti zavedl Paul Chilton –

POUTO a NÁDOBU.

Annotation
This thesis applies the metaphor analysis to research how do the Czech politicians

perceive foreign missions. Three conflicts are observed – the bombing of

Yugoslavia and stabilization operation in Kosovo, the invasion to Afghanistan and

ISAF and Enduring Freedom missions and the attack on Iraq and following

reconstruction mission – and complemented by the analysis of the discussion on

“war on terrorism”. The analysis of the cases show which metaphors do the Czech

politicians use in order to defend or reject the missions. The results of the analysis

of metaphors reveals, for example, which party emphasizes close relations with

NATO or, which prefers the UN etc. Additionally, while analyzing the debates

within the period of 10 years, the research offers some insights regarding the

changes of the main Czech parties’s perceptions of each conflict and mission. The

transcripts of speeches of the members of the lower chamber of parliament serve as

the sources of the data. The research primarily builds on two metaphorical schemas
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originally brought into the field of security by Paul Chilton – LINK and

CONTAINER.

Klíčová slova
analýza metaphor, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Kosovo, Afghánistán,

Irák, válka proti terorismu, Armáda ČR, NATO, Image Theory,
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Úvod

V listopadu 1989 byl v tehdejším Československu pokojně svržen režim

komunistické strany, která ovládala politiku i každodenní život společnosti od roku

1948. Rok 1990 byl prvním rokem, kdy lidé mohli jít poprvé po čtyřiceti letech

svobodně volit. Byl to rok, kdy si nově nabyté svobody mohli užívat občané řady

dalších států a byl to rok počátku konečné demontáže blokového uspořádání, které

dominovalo mezinárodnímu systému od konce 40. let 20. století.

Ve stejném roce, 2. srpna ovšem obsadily irácké jednotky sousední

kuvajtský emirát a vládce Iráku Saddám Husajn jej vyhlásil další provincií země.

Mezinárodní společenství se dokázalo sjednotit a do té doby většinou rozdělená

Rada Bezpečnosti OSN souhlasila 29. listopadu 1990 s tím, že pokud Irák

neposlechne a do 15. ledna 2001 nestáhne své jednotky z Kuvajtu, bude přinucen

silou. V oblasti se shromáždily jednotky z desítek zemí pod vedením USA o síle

700 tisíc mužů a žen. 17. ledna 1991 začaly letecké útoky na irácké cíle a 27. února

byl Kuvajt osvobozen. 6. března 1991 tehdejší americký prezident George H. W.

Bush před Kongresem pronesl, že nastává „Nový světový řád“ (Hagan, Bickerton,

2007: 166-170).

Této operace, která měla znamenat nový začátek, se zúčastnila i

československá protichemická jednotka. Bylo to poprvé po desítkách let, kdy byli

českoslovenští vojáci vysláni do bojové operace. Od té doby snad neminul rok, aby

nějací čeští vojáci nesloužili v zahraničí ať už v misích přímo řízených OSN, či

prováděných nějakou jinou organizací. Za posledních dvacet let se v nich vystřídaly

tisíce vojáků. Na počátku 90. let minulého století dominovaly operace OSN na

Balkáně, či pozorovatelské mise. Situace se začala měnit v polovině 90. let, kdy se

NATO ujalo operace IFOR v Bosně a Hercegovině.

Česká republika aspirovala na členství v této organizaci, která přežila

rozpad bipolárního světa a hledala svou roli. Bylo tedy logické, že se do této mise

zapojila. Od té doby však klesal příspěvek Česka do misí OSN a naopak začaly

dominovat zahraniční operace prováděné spojenci z aliance. Definitivní potvrzení

tohoto trendu byl útok na Jugoslávii v březnu 1999, krátce poté, co Česko spolu

s Maďarskem a Polskem vstoupily do Severoatlantické aliance. Následná

stabilizační mise KFOR se pro české ozbrojené síly stala na několik let hlavní

zahraniční operací.
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11. září 2001 zaútočili na Spojené státy teroristé s unesenými letouny. Syn

prezidenta, který osvobozoval v roce 1991 Irák, George W. Bush vyhlásil „globální

válku proti terorismu“. V jeho pojetí to vedlo k proměně dosavadního majoritního

chápání terorismu jako kriminálního činu na čin válečný. A co víc, pozornost byla

upřena nejenom na teroristy, ale i na ty, kteří je mohou podporovat, či mají ambice

získat zbraně hromadného ničení a potenciálně s nimi ohrožovat sousední i

vzdálenější země, popřípadě je teroristům poskytnout.

Ještě v roce 2001 bylo svrženo fundamentalistické hnutí Taliban

v Afghánistánu a v březnu 2003 začala invaze do Iráku, která svrhla autokrata

Saddáma Husajna. Čeští vojáci se do těchto operací zapojili, i když v případě

invaze do Iráku působili v Kuvajtu. Cílem této práce není ovšem popis jejich misí,

ale spíše analýza toho, jak se na působení českých ozbrojených sil v zahraničí dívají

ti, kteří je tam vysílají, tedy politici.

K výzkumu využívám analýzu metafor. Zkoumáním metaforických výroků

politiků na plénu poslanecké sněmovny a jejich přiřazováním k metaforickým

pojmům chci zjistit, jaký postoj mají jednotlivé strany a česká politická scéna

obecně k zahraničním misím. Jakým způsobem je obhajují, nebo naopak odmítají.

Jaký je jejich motiv pro vysílání vojáků do neklidných oblastí. Zkoumaný materiál

se týká tří konfliktů a zmiňované „války proti terorismu“ v průběhu deseti let. Další

otázkou tedy je, jestli se nějakým způsobem mění postoje stran k misím v průběhu

let. A také, jestli je jejich postoj ovlivněn tím, že jsou ve vládě, nebo v opozici.

V první kapitole se věnuji metaforám a analýze metafor. Na základě

dostupné literatury se snažím ukázat, že metafora není jenom zbytečnou jazykovou

ozdobou, ale že vychází přímo z našeho podvědomí a že je významnou součástí

našeho vnímání světa a také jeho porozumění. V podkapitolách se zabývám

personifikací, představím orientační metafory, ukážu, jak pomáhají při důležitém

procesu kategorizace. Zvláštní část věnuji historickým metaforám, které jsou při

debatách o zahraničních misích významné – napomáhají totiž srozumitelně a

jednoduše přiblížit politikův názor na danou operaci. Pokud někdo použije

například metaforu Vietnamu, je okamžitě jasné, jaký je jeho názor na danou

operaci. V českém prostředí je významná historická metafora Mnichova. Ukážu, že

může být snadno použita jak zastánci, tak odpůrci dané mise. A konečně

představím metafory bezpečnosti tak, jak je definoval ve své práci Security
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Metaphors Paul Chilton. Pro výzkum využívám dvou Chiltonových metaforických

pojmů – POUTA a NÁDOBY. Jeden sdružuje metaforické výrazy zastánců nějaké

linky (například se Severoatlantickou aliancí) a druhý naopak zdůrazňuje uzavření

(například nedotknutelnost národního státu).

V další kapitole zasazuji do kontextu zkušenosti obyvatel českých zemí

s konflikty. Snažím se zachytit, jak konflikty vnímala a vnímá politická

reprezentace a jak veřejnost. Jednotlivé příklady – jako například obrazy tradičního

nepřítele, či historické vnímání ozbrojených sil veřejností – zasazuji do současných

debat o misích. Na průzkumech veřejného mínění se snažím ukázat, že česká

společnost má tradičně ambivalentní vztah k ozbrojeným silám, který se příliš

nezměnil ani dvacet let po roce 1989.

Pak následuje hlavní část této práce. Zvolil jsem si tři konflikty –

bombardování Jugoslávie v roce 1999 a následnou operaci KFOR, invazi do

Afghánistánu a účast českých sil v misi IFOR a Enduring Freedom a konečně, misi


[…]

Security Metaphors, která se zabývá metaforami v americké zahraniční politice
během a po skončení studené války. I pro analýzu českého prostředí by měly být
využitelné Chiltonem využívané metaforické pojmy pro bezpečnost – NÁDOBA,
POUTO, OSOBA, CESTA A SÍLA (Drulák, 2008: 132-133). Teprve rozbor korpusu
ukáže, zda je v českém prostředí potřebné zavádět další metaforické pojmy.

V českém prostředí se bude nutné zaměřit na to, jak politici reflektují Českou
republiku ve změněném prostředí po studené válce, a zvláště po zapojení do
klíčových organizací z hlediska bezpečnosti a politiky – Severoatlantické aliance
(1999) a ekonomiky, politiky a bezpečnosti – Evropské unie (2004). Předběžně se dá
říct, že v debatách o bezpečnosti, respektive zapojení Česka do bezpečnostních
operací významně figurují POUTO (vděčnost spojencům, nutnost splnit sliby,
potřeba být „přispěvatelem“ nikoli „příjemcem“, zajištění bezpečnosti a stability
prostřednictvím spojeneckých svazků atp.) a NÁDOBA (Česká republika a obecně
geografická oblast, na které se rozkládají spojenecké státy je územím, které je
ohrožováno zvenčí, takže je nutné aktivně působit mimo tuto oblast, aby bylo „zlo“
zadržováno vně a nemohlo ohrozit onen uzavřený prostor „demokracie a blahobytu“
– v tomto ohledu je ostatně zajímavé i metaforické zobrazení duality „my“ a „oni“,
což je ale nutné podrobit výzkumu).
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 Aspektem, jehož význam bude nutné podrobit zkoumání je metaforické
ztvárnění historické zkušenosti právě v ohledu na zdůvodnění angažovanosti a nebo
naopak neangažovanosti České republiky ve světě po studené válce (resp. z hlediska
práce především po vstupu do Severoatlantické aliance a bombardování Jugoslávie
v roce 1999). Podobně je v tuto chvíli otázkou, zda bude možné výsledky výzkumu
posoudit i z hlediska image theory tak, jak s ní pracují ve svých studiích především
Robert Jervis či Martha Cottam.

Tato záležitost je z hlediska plánovaného výzkumu sice sekundární, nicméně
by se mohla ukázat jako zajímavá. Vychází z úvahy, že projev politiků slouží
nejenom ke sdělení názoru na určitou záležitost, ale zároveň vytváří „obrazy“ o tom,
jak on vnímá „nepřítele“ nebo angažmá, respektive jaký „obraz“ chce vytvořit
směrem navenek. A právě metafora by se mohla ukázat jako vhodným nástrojem pro
popsání daného obrazu.

Textová analýza se bude především opírat o korpus stenopisných záznamů
proslovů českých politiků v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR v uvedené době (v
letech 1998-2008). Pro výzkum budu používat stenopisné záznamy projevů na plénu
sněmovny a ve výborech (pro obranu, pro bezpečnost a zahraničního výboru - ne ze
všech jednání jsou však stenopisné záznamy k dispozici). Oblasti zájmu jsou
definovány klíčovými slovy: Kosovo, terorismus, Afghánistán, Irák a Gruzie. Není
vyloučené, že bude nutné ještě použít další zdroj. V takovém případě by
pravděpodobně šlo o texty s tématikou výše uvedených bezpečnostních problémů,
které v celostátních denících uveřejnili představitelé české politické reprezentace
(omezené na poslance a členy a vlády).

Významnou částí práce bude rozbor politického a historického kontextu, ve
kterém politici dané bezpečnostní metafory používají, protože tak se bude dát lépe
vysvětlit jejich postoj k daným mezinárodním problémům a zároveň oddělit
nepodstatné od podstatného. Bude nutné zároveň pečlivě oddělit vyjádření týkající se
čistě domácích problémů (např. debata o přesunu obrněných transportérů k ochraně
Rádia Svobodná Evropa v centru Prahy), technických záležitostí (návštěva Gruzie,
doporučení či nedoporučení bilaterální smlouvy atd.) a záležitostí týkajících se
angažovanosti Česka na mezinárodní scéně, které jsou významné pro zodpovězení
otázek.

Na jednu stranu ony čistě „domácí signály“ nemusejí mít význam pro
zodpovězení zkoumaných otázek, na stranu druhou se může ukázat, že mohou být
významné pro vytváření obrazu Česka v době konfliktu. Hypoteticky: přesun
transportérů a jejich porucha může být vnímána a vysvětlována jako čistě domácí
problém – tradiční šlendrián -, ale taktéž může být vnímána a vysvětlována jako
ukázka české neschopnosti být dobrým a platným spojencem, a tedy neschopnosti
udržet POUTO, které je zárukou stability a pevnost obalu NÁDOBY.

Rizikem při tomto výzkumu je kvantitativní nerovnoměrnost záznamů
k jednotlivým tématům. Například k otázce Kosova existují stovky vyjádření,
zatímco v případě konfliktu v Gruzii jich je pouze několik. Jestli tento fakt nenaruší
výzkum a jestli se z této skutečnosti dá něco vyvozovat se ukáže a během výzkumu.
Ale dá se předpokládat, že vysvětlení je nasnadě – jde o kombinaci tradičních zájmů,
angažovanosti a dlouhodobosti trvání daného problému.

Při výběru textů je možné postupovat dvojím způsobem – buď zadávat
klíčová slova do vyhledávače a vybírat všechna vyjádření, která se týkají oblastí
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zájmů a nebo postupovat od poslance k poslanci a probírat se jejich vyjádřeními
k dané problematice. Druhý postup se zdá být výhodnější, a to z několika důvodů –
je vyšší pravděpodobnost, že se neopomine některé vyjádření a zároveň bude možné
spojit daného poslance nejenom s jeho stranickou příslušností, ale i funkcemi ve
výborech atp.
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