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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení - výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost) ;

Zvolené téma je bezesporu aktuální a současně poměrně nevyužívaný fenomén při
analýzách politického chování a kultury (nejen) v České republice. Práce si klade jasné a
dosažitelné cíle a její zjevnou předností je úzké vymezení tématu, jež samo o sobě
stanovuje vlastní teoretické vymezení: zkoumání metafor jako způsobu dekódování
lidského-politického chování a preferencí. Práce je velmi analytická i v metodologickém
přístupu, jenž autor zvolil, a tím je výzkum opět úzce vymezeného okruhu zdrojů (pozic a
názorů politické reprezentace ČR prostřednictvím oficiálních záznamů vystoupení
jednotlivých politiků a poslanců v Poslanecké sněmovně ČR).
Text práce se vyznačuje především úsporností vyjadřování a soustředěním na dané téma.
Členění práce je logické a přehledně rozvíjí zkoumanou otázku(y).
Ačkoli zdroje, použité autorem, jsou četné a rozmanité, práce po formální stránce postrádá
jejich podstatnější kritiku v úvodu.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty - úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

dobře tématicky zvoleny, logicky řazeny a dobře zdrojově pokryty. Ačkoli autor hojně
využívá výzkum a práce dalších akademiků, vhodně tyto poznatky doplňuje primárními
zdroji (zajímavé citace českých politiků) a sám je dále rozvádí a kriticky komentuje.

Z tohoto důvodu je škoda, že se autor nebyl schopen vyvarovat některých faktických
nepřesností v uvedených datech ve spojení s přiblížením pozadí jednotlivých konfliktů.
Například kontingent AČR byl v německém PRT Feyzabad nasazen již v průběhu roku
2005 a v roce 2007 byla jeho činnost tam naopak zastavena (vzhledem k plánovanému
otevírání PRT Logar). Podobně působení českých jednotek v Iráku bylo ukončeno na
sklonku roku 2008 a počátku 2009, nehledě na fakt, že pokud jsou v práci vyjmenovávány
jednotlivé fáze zapojení v operacích na území Iráku, ve výčtu chybí působení na základně
v Basře (nejen VP) a rovněž působení výcvikových specialistů na základně v Tadji.

Práce má dobrou jazykovou úroveň a až na výjimky je po této stránce prosta chyb.
Stylisticky je text opravdu výjimečně účelný, což pouze podtrhuje analytický charakter celé
práce. Tato charakteristika je předností práce, která neodbíhá od daného tématu bez
kompromisu na straně obsahu. Na druhou stranu se autor na některých místech možná
mohl trochu více rozepsat, ve větší míře zapojit vlastní hodnocení získaných poznatků -
zejména závěr práce je nejen poměrně strohý, ale bohužel vyznívá celkově do ztracena,
neukončeně.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na OP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající OP]);

Tato velmi precizně zpracovaná, metodická práce je dobrým příspěvkem k chápání části
procesů na české politické scéně a současně přináší širší vhled do použití teorie aplikace
metafor při studiu mezinárodních vztahů. Její silnou stránkou je úzké vymezení a
originalita zkoumaného tématu a rovněž preciznost provedeného výzkumu.
Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na OP a proto ji doporučuji
k obhajobě.
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